
 

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ 
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO 
 

ESCLARECIMENTO DE DÚVIDAS 
Tomada de Preços nº 011/2018 – SETRAN 

 

Objeto: Construção de 1 (uma) ponte em concreto armado, sobre o Ig. Vitória (15,00m 

x 8,60m), localizado na Rodovia PA-449, km 5,3, trecho: Conceição do Araguaia / 

Floresta do Araguaia, sob a jurisdição do 6º Núcleo Regional. 

 
1 – Pergunta 

 

- No CD que compõem a licitação TP-011/2018 constam os arquivos das composições principais 

com o nome “1525713144-CPU”  e suas auxiliares de nome “1525713128-CPUAUXILIAR” e 

“1525713110-CPUAUXILIAR02”. 

Ao analisar as composições dos itens acima para elaboração de proposta, verificou-se que a 

composição do item 2.2 Esgotamento com moto-bomba autoescovante possui uma composição 

auxiliar. Entretanto, esta composição auxiliar possui outras três composições auxiliares que não 

constam nos arquivos mencionados que estão no CD, e são base importante acerca da 

Manutenção, depreciação e Operação aos moldes do que composto como a exemplo do gerador 

demonstrando os coeficientes bem como o item gasolina para a operação do equipamento. 

 

Deste modo, solicitamos as composições auxiliares da auxiliar ao item 2.2 conforme exposto 

acima. 

 

Resposta: 

 

- Conforme questionamento, estamos enviando as composições auxiliares via digital 

site/SETRAN. 

 

 

Belém, 21 de maio de 2018. 

 

 

_________________________________________ 

HENRIQUE MONTENEGRO DUARTE 

COORDENADORIA DE OAE/SETRAN - DIRTEC 

 

 

Visto: 
 

____________________________________ 

Ernani Lisboa Coutinho Júnior 

Presidente da CPL 

 


